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 מוקצה נשכח על השולחן –
האם אוסר את השולחן בטלטול?

כפי שלמדנו, חפץ שמותר לטלטלו בשבת, שהניחו עליו, לפני שבת, חפץ 
של מוקצה, על דעת שיהיה מונח שם במשך השבת – נעשה בכך 'בסיס לדבר 
האסור', ואסור לטלטלו אף במקרה שהמוקצה נפל מעליו. אך אם לא היה 
בכוונת המניח שהמוקצה יהיה מונח שם בשבת, אלא ששכחו שם – אין חפץ 

ההיתר נחשב כבסיס לדבר האסור, אלא אם כן דרכו להיות מונח שם.
ואם בשעת הנחת המוקצה על החפץ היתה דעתו שישאר שם בשבת, ואחר כך 

נמלך להסירו, אך שכח לעשות זאת – יש אומרים שאין החפץ נחשב כבסיס, 
ויש שמסתפק בדבר. ואם הניח על חפץ המוקצה גם חפץ של היתר, החשוב 

יותר מחפץ המוקצה – אין החפץ התחתון נחשב כבסיס לדבר האסור.
ואם הניח את המוקצה על הבסיס, והיה בדעתו להניח עליו גם חפץ של היתר, 
אך שכח לעשות זאת – נחשב החפץ כבסיס לדבר האסור, ויש שהסתפק בדבר.
]שו"ע טש, ד, ומשנ"ב יח; ביאורים ומוספים דרשו, 18[

מפת השולחן – האם נחשבת כ'בסיס' לפמוטות?

מי שהניח חפץ של מוקצה בארון או במגירה על גבי חפץ של היתר, אך אין 
בכוונתו שיהיו מונחים דווקא כך, אלא שאין דֵי מקום להניח את כל החפצים 
ישירות על קרקעית הארון או המגירה, ולכן הם מונחים זה על גב זה – נחלקו 
הפוסקים אם חפץ ההיתר נחשב כ'בסיס' למוקצה; ובמקום הצורך ניתן להקל.
ואם הניח את חפץ המוקצה על גבי חפץ ההיתר מפני שהשימוש במוקצה 
תדיר יותר מהשימוש בחפץ ההיתר – יש אומרים שחפץ ההיתר נחשב כבסיס 

למוקצה אף לדעת המתירים הנ"ל; ויש חולקים.
ואף מפת שולחן – לדעת המתירים הנ"ל אינה נחשבת כבסיס למוקצה שעליה, 
וכגון שהניחו עליה מנורה שולחנית להאיר בסעודת השבת; משום שאין מניחים 
את המוקצה מעל למפה אלא מפני שאין אפשרות להניחו ישירות על גבי 
השולחן; ויש הסוברים שהמפה נחשבת כבסיס למוקצה אף לדעת המתירים.
]משנ"ב טש, יח; ביאורים ומוספים דרשו, 20 ו־22; וראה שעה"צ כד[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

 מוקצה מונח על כסא –
האם מותר להעביר את הכסא לחדר אחר?

בהמשך לאמוּר: אין דין 'בסיס לדבר האסור' חל אלא על חפץ של היתר 
שהמוקצה היה מונח עליו במשך כל זמן 'בין השמשות' של כניסת השבת; 
ויש שמחמירים אף במקרה שהמוקצה היה מונח עליו רגע אחד מתוך בין 
השמשות. ואף מי שקיבל שבת לפני בין השמשות – אין דין בסיס חל לגביו 

אלא בזמן בין השמשות.
ואם היה בדעת המניח להסיר את חפץ המוקצה מעל ההיתר במהלך השבת 
באופן המותר, כגון באמצעות ניעור חפץ ההיתר עד שהמוקצה יפול מעליו; או 

באמצעות דחיפת החפץ בגופו )כדעת השולחן ערוך ופוסקים רבים המתירים 
טלטול מוקצה בגופו( – נחלקו ראשונים אם החפץ נאסר מדין 'בסיס'; ובמקרה 
שהדבר כרוך בהפסד כספי, ניתן להקל ולהסיר את המוקצה מעל חפץ ההיתר 
באמצעים הנ"ל, אך בכל אופן שהוא אסור לטלטל את חפץ ההיתר יחד עם 

המוקצה.
]שו"ע טש, ומשנ"ב יט, כא ו־כב, וביה"ל ד"ה כדי; ביאורים ומוספים דרשו, 28 ו־31[

 הדף היומי בהלכה



משיצא החסיד מביתו לשהות בצלו של הרבי בשלושת ימי הגבלה, 
הזכירה לו רעייתו שיבקש מהרבי שישלח איזו מתנה לכלה, והוסיפה 

והזהירה כי אם לא יביא עמו מאומה, תנעל הדלת בפניו...
"ימים כאלה גבוהים, וסיכה קטנה בראש?!" – מעשה שסיפר ה'ברכת משה' מלעלוב זי"ע

סיפר האדמו"ר רבי משה מרדכי מלעלוב זי"ע על אבי זקנו האדמו"ר רבי אלעזר 

מענדל מלעלוב זי"ע, שאירס את בנו עם אחד מחסידיו שהתגורר בארץ ישראל, 

והיות ולא היתה בביתו אפילו פרוטה אחת לא קיבלה הכלה שום מתנות ותכשיטים 

כנהוג. כי למרות שממון רב היה מגיע אליו מחסידיו בפולין, היה מחלק הכל לצדקה 

וביתו נשאר ריקם מכל. 

הדבר הצר מאד לאם הכלה, שהיתה מרבה להפציר בבעלה כל אימת ששם פעמיו 

להסתופף בצל רבו - מחותנו, שיבקש ממנו שישלח איזו מתנה כלשהי לשמח את לב 

הכלה. אך אותו חסיד, בכל עת בואו להסתופף בצל הרבי היה שוכח מכל הבלי עולם. 

משהתקרב חג השבועות והחסיד יצא מביתו לעלות אל הרבי ולשהות בצלו בשלושת 

ימי הגבלה, שבה רעייתו ואמרה לו שיזכור לבקש מהרבי שישלח איזו מתנה לכלה, 

והוסיפה באזהרה שאם לא יביא עמו איזו מתנה מהרבי תנעל הדלת בפניו... 

דרכו של הרבי היתה להתפלל מעריב ולספור את ספירת העומר האחרונה בציונו 

הקדוש של שמעון הצדיק, ולאחר מכן היה הולך אל הכותל המערבי ולקבר דוד 

המלך. לאחר שסיים הרבי את ספירת העומר נכנס לחדר מיוחד סמוך לציון הקדוש, 

או אז נכנס המחותן - החסיד בלב רועד לעשות את דבר בני ביתו, בידעו ומכירו 

שהם בבחינת 'אומר ועושה'... 

התקרב החסיד אל דלת החדר ודפק עליה, בעודו מהרהר: 'אכן, הרבי מחלק את 

כל מעותיו לצורכי צדקה וחסד, מכל מקום מדוע אינו שולח לכה"פ תכשיט כלשהו, 

ואפילו סיכה קטנה'... 

בעודו מהרהר כך פתח הרבי את הדלת, נענה ואמר: "לא האמנתי עליכם, מחותן. 

ימים כאלה גבוהים, שלושת ימי הגבלה - וסיכה קטנה בראש?!"...

מיד בחזור המחותן לביתו אמר לבני הבית: "יש לנו מחותן המשוטט בשמי השמים 

– אם תוסיפו לבקש מעמי שאדרוש מהרבי תכשיטים לכלה, או אז אני מצדי לא 

אחזור יותר הביתה"...

)ע"פ באר הפרשה(

 הסיפור היומי

ענה הגר"ש גרוסברד למרן הגרא"מ שך כי ישנה תרופה שיכולה 
להועיל לו, אולם אחרי שלוקחים אותה מרגישים חולשה עצומה 

וחייבים לשכב למשך שעה שעתיים. "ניין" – לא, פסק רבנו בנחרצות

קריאת מגילת רות – פרטי המנהג וטעמיו

עדיף לסבול ייסורים מאשר להפסיד שעה של לימוד תורה
דמשתכחין בצערא דילהון ועסקין בחדוותא דילי

פעם במוצאי שבת בא הגר"ש גרוסברד זצ"ל לביתו של מרן הגרא"מ שך, 
ורבנו השיח את צערו בפניו על כך שעברה עליו שבת קשה מאד של ייסורי 

הגוף, ושאלו האם יש לו איזו עצה בשבילו להקל את מכאוביו.
ענה לו הגר"ש גרוסברד זצ"ל כי ידוע לו על תרופה שיכולה להועיל לו, אולם 
יש לתרופה הזו חסרון אחד, שאחרי שלוקחים אותה מרגישים חולשה עצומה 

וחייבים לשכב למשך שעה שעתיים. 
"ניין" - לא, פסק רבנו בנחרצות. "ליגן, וועל איך ליגן דארטן" - לשכב, אני 
אשכב שמה, והחווה ביד ימינו בתנועה נחרצת לעבר החלון הפונה לכיוון 
בית החיים, ולא הסכים בשום אופן לקחת את התרופה, ומיד כשיצא הגר"ש 
גרוסברד זצ"ל מלפניו המשיך להתייגע בגמרא הפתוחה שלפניו תוך התעלמות 

מהיסורים והכאבים הנוראים. 
עוד סיפר הגר"ש גרוסברד זצ"ל, כי פעם כשהגיע אל מרן זצ"ל ביקש ממנו 
לחזור לפניו על כל השאלות והבעיות שעמדו על הפרק במשך השבועיים 
האחרונים ומה שהכריע בהם. הגרצ"ש גרוסברד חזר בפני מרן על כל שאלה 
ובעיה ומה שהכריע, ועל הכל נענע מרן בראשו ואמר: "יפה הוריתי, יפה דנתי".

לפליאתו של הגר"ש מה ראה על ככה, הסביר לו מרן ז"ל כי בשבועיים 
האחרונים התקשה בדברי התוס' בתמורה דף ה' ע"ב, "און די קשיא טומלט 
מיר די קאפ" - הקושיא הזו לא נותנת לו מנוח, וחשש שמא משום כך לא דק 
כל כך בהכרעות. לכן עכשיו כשכבר מצא מנוח ותירוץ לקושיא הזו, הוא חזר 
לעצמו על כל מה שהכריע באותם שבועות לדעת שלא יצא מכשול מתחת ידו.
)ע"פ במשנתם(

חכמינו ז"ל הנהיגו לקרוא בחג השבועות את מגילת רות, וטעם הדבר מבואר 
במדרש: "מה ענין רות אצל עצרת, שנקראת בזמן מתן תורה? ללמדך שלא 
ניתנה תורה אלא על ידי יסורין ועוני". ובחוץ לארץ נהגו לקוראה ביום טוב שני.

ונוהגים לקוראה לפני קריאת התורה. ויש שביאר שעושים כן מפני חביבותה; 
ולמרות שקריאת התורה היא 'תדירה', ובדרך כלל התדיר קודם לשאינו תדיר, 

אך קריאת המגילה אינה אלא מנהג, והכלל שתדיר קודם אינו חל על מנהג.

ויש שנתן טעם אחר לדבר – שאם יקרא את המגילה לאחר קריאת התורה, 
קיים חשש שיאמרו שישנן שתי הפטרות – ההפטרה של הקריאה, והמגילה – 

ויברכו עליה שבע ברכות כמו על ההפטרה.
ומנהג זה הוקבע כחוב על הציבור, אך לא על היחיד, ולכן, אם היחיד לא שמע 

חלק מהקריאה, אינו מחויב להשלים את הקריאה במקום אחר.
]שו"ע תצ, ט, ומשנ"ב יז; ביאורים ומוספים דרשו, 19-20[

פניני חג השבועות

ענינא דיומא – שבועות



יום אחד באמצע הסדר קרא מרן ה'חזון איש' לשלושה בחורים 
ואני בתוכם לבוא אליו בדחיפות:  "הגיעה ליפו אוניה עם ילדים 

מרוקאיים - זה פיקוח נפש, לכו מיד להציל מה שאפשר"
פיקוח נפש – אבל החברותא קודמת

בדקדוק חברים )אבות  ו ה(
סיפר הג"ר יהושע שקלאר: בהיותי בחור בישיבת פוניבז' קבעתי חברותא 
עם הבחור רבי משה הלוי, בחור מעולה ומתמיד. הוא התנה אתי תנאי חמור 
- אין פעילות של 'יד לאחים' בשעת הסדר. בפעם הראשונה שאתה הולך על 

חשבון הלימוד, אנחנו מפסיקים להיות חברותא... 
והנה יום אחד באמצע הסדר קרא מרן ה'חזון איש' לשלושה בחורים ואני 
בתוכם לבוא אליו בדחיפות:  "הגיעה ליפו אוניה עם ילדים מרוקאיים - זה 

פיקוח נפש, לכו מיד להציל מה שאפשר". 
שני הבחורים שהלכו אתי עמדו תיכף למלא רצונו. אבל אני אמרתי: אני 
רוצה לשאול את הרב שאלה - קבעתי עם חברותא עם הבחור משה הלוי, והוא 

הזהיר אותי שאין פעילות! בפעילות הראשונה החברותא בטלה".
מיד השיבני רבנו: "מה אתה עושה פה, רוץ חזרה לישיבה"! 

)נר לשולחן שבת( 

קנין חכמה – פרקי אבות

לאחר חודש שוב חזר הדבר על עצמו. ביום שקיבל את שכרו נפל 
תריס בביתו במהלך עבודות ניקיון, ועלות התיקון – בדיוק בגובה 

הסכום שקיבל! הוא החליט לשאול את מרן הגראי"ל לפשר הדברים

לא לומדים תורה בשביל כסף!
וַיְדַבֵּר ה' אֶל משֶֹׁה בְּמִדְבַּר סִינַי )במדבר א א(

"בג' דברים ניתנה התורה: באש ובמים ובמדבר...  מה אלו חנם לכל באי 
העולם כך דברי תורה חנם הם" )במדבר רבה א(.

היה אברך בכולל פוניבז' שהיה דחוק בפרנסה, והיה לו כוח להנעים דברי 
תורה על שומעיהם, ולכן למד בין הסדרים עם ילדים מכיתות גבוהות ובחורים 
מישב"ק. יום אחד הציעו לו שישנו עו''ד דתי שרוצה למסור שיעורים בבית כנסת, 
וכמובן אינו יודע ללמוד, לכן הוא מוכן לשלם למישהו שיכין איתו שיעורים. 
כמובן המושגים של העו''ד הללו בתשלום היו כמו שעה של עו''ד ולא של 
אברך. ידידי קבע עמו לימוד של שעתיים פעם בשבוע, והיה מכין לו כל פעם 
שיעור אחר, מתוך איזה מערכה של הגר"ש רוזבסקי או ר' אלחנן וכדומה, דברי 
תורה ערבים, ומאותה פעם בשבוע קיבל הרבה יותר ממה שקיבל מהאברכים 
שלמד עם בניהם כל השבוע, ושמח שיכול לנצל את בין הסדרים ללמוד תורה 

ולא צריך לבזבז זמן ללמוד עם צעירים. 
בסיום החודש הראשון כשקיבל את הכסף, באותו לילה הניח את המשקפיים 
ליד המטה כרגיל, אך הם נפלו ונשברו. היו לו עדשות יקרות מאד, ועלות התיקון 
היתה בדיוק בסכום שקיבל מהעו"ד. למעשה היתה לו הרגשה קשה עם העו"ד, 
מהגישה שלו לתורה. כל פעם כשהיה אומר לו את ביאור דברי הרמב''ם למשל, 
היה העו''ד אומר: "בטוח שהרמב''ם לא חלם על זה, אך אין ספק שמדובר כאן 
ברעיון מבריק מה שאתם מכניסים ברמב''ם )עפ''ל(, ואני יאמר זאת בשיעור". 

אך עם כל זה האברך הנ''ל המשיך להכין את השיעורים עם העו''ד, שהרי זה 
היה סכום גבוה מאד ובזכות זה יוכל ללמוד. 

עבר חודש נוסף ושוב קיבל סכום גבוה במזומן. הגיע לביתו ונודע לו שאשתו 
ניקתה היום את התריסים, וכשהזיזה תריס אחד הוא נפל למטה ורק בנס לא 

הרג מישהו. עלות התיקון - בסכום שקיבל מהעו"ד! 
ראה שהדברים עולים מדרגה, כבר סכנת נפשות, והחליט שצריך להיכנס 
לראש הכולל מרן הגראי''ל ולשאול מה ההסבר. מרן שמע את הסיפור בכובד 

ראש, את כל השיקולים, את השיח של העו"ד, ואמר לאברך: 
"כשמלמדים מישהו תורה יכולה להיות לזה אחת משתי סיבות. לפעמים זו 
תועלת ללומד, אפילו שלכאורה אין כאן תועלת למלמד, כגון שלומדים עם 
ילד או בעל תשובה מתחיל, שלכאורה אין כל תועלת לימודית למלמד, אך 
ללומד זו תועלת. ואז צריך ללמד והקב''ה נותן שכר שמתעלים במקום אחר. 
ולפעמים זו תועלת למלמד, כגון כשאומרים שיעור בפני אנשים שלא כל כך 
מקשיבים, או לחילופין שיכולים גם ללמוד לבד לא פחות טוב, אך למלמד זו 

תועלת, הוא מכין ויוצא ברור. וזו גם סיבה ללמד. 
אך אם אין תועלת לא ללומד ולא למלמד, והתועלת היחידה היא כסף – 
בשביל כסף לא לומדים תורה. במקרה שלך העו''ד שאינו מאמין שזו תורת 

אמת, לא יכולה להיות לו מזה שום תועלת, ולך גם אין תועלת. אם כך תפסיק". 
)כאיל תערוג(

פניני הפרשה

האם מותר לעמוד בשעת קריאת 'עשרת הדברות'?

ישנו מנהג עתיק יומין לעמוד בשעת קריאת 'עשרת הדברות' בציבור, כזכר 
לעמידת בני ישראל בשעת קבלת הדברות בהר סיני, כפי שנאמר: "ויתיצבו 
בתחתית ההר". הרמב"ם נשאל האם מנהג זה ראוי, והשיב בשלילה, מטעם 
שהמון העם עלול לטעות ולחשוב שיש יתרון לפסוקי הדברות על יתר פסוקי 

התורה, ומחשבה זו היא קלקול האמונה בתורה.
מאידך, כמה מהאחרונים ציינו מנהג זה כדבר ראוי. ויש שהורה כי בזמננו 

אין צורך להמנע מהעמידה, כיון שהכל יודעים שאינה אלא כזכר למעמד הר 
סיני, ומה גם שנוהגים לומר גם פסוקים רבים אחרים בעמידה, בזמנים שונים. 
אולם יש שהורה כי אף בזמננו יש לנהוג כדעת הרמב"ם, ואף המתפלל במקום 

בו נוהגים לעמוד אינו רשאי להֵעמד בעת קריאת הדברות.
]ביאורים ומוספים דרשו תצד, 11[

ענינא דיומא – שבועות



דיבור לשון הרע וציפיה לגאולה – הם תרתי דסתרי

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
היום מתחילים במחזור הלימוד השלישי לשנה זו בספר 'חפץ חיים'. בתחילת 
ההקדמה לספר מרחיב ה'חפץ חיים' בכך, שעוונות עם ישראל הם הסיבה היחידה 
לכך שהגאולה מתעכבת, ואין הסיבה כי אם מצדנו, שבעוונותינו הרבים אין 
אנו מניחים לו שישרה שכינתו בינינו. ובהמשך מבאר, כי הסיבה העיקרית היא 

חטא הלשון, שכן הוא היה הסיבה העיקרית לגלות.
בביאורים ומוספים שבמהדורת 'דרשו' מציינים, כי חז"ל כבר רמזו לנו זאת 
במה שאמרו "כל דור שלא נבנה בית המקדש בימיו, כאילו נחרב בימיו", וביאר 
ה'חפץ חיים' בספרו שמירת הלשון )ח"ב פ"ז( בשם הראשונים, שהטעם בזה 

פשוט, שאותם העוונות שגרמו אז להחריבו, בכוחם לגרום עתה שלא יבנה.
והוסיף )שם( שאם כן בוודאי מן האמת והצדק מחויבין אנו להתחזק בכל 
כוחנו לתקן חטא זה של לשון הרע שבעבורו נחרב בית המקדש, כדי שנזכה 

לבניינו. ובוודאי שאם היתה רשות לכל אחד לתת מכספו לבנין בית המקדש, 
כמה רב חפצו היה בזה, והיום שאין אפשרות זו, כל מה שנצרך הוא כי ישמור 
פיו ולשונו ובזה יעזור בגופו לבנין בית המקדש. עוד הביא שם מדברי הזוהר 
הקדוש, שעל ידי בית כנסת אחד שיהיו שומרים את מידת השלום, כמו שצריך, 

יכולים לזכות לביאת המשיח.
וכבר יצא מפי קדשו של החפץ חיים בזה"ל: "מי שמדבר לשון הרע, הרי מוכח 
שאינו מצפה ומחכה לביאת משיח צדקנו, שאם היה מצפה ומחכה איך היה 
מדבר לשון הרע, שזה העיקר הגדול המעכב את הגאולה, והרי הם שני דברים 
הסותרים זה את זה" )הגרא"ג זקס בשם אביו הגרמ"מ זקס חתנו של הח"ח 

ששמע מפי קדשו של הח"ח, מאיר עיני ישראל ח"ב(.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

העצה היחידה להנצל מחבלי משיח – לימוד התורה 
וגמילות חסדים יחד

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"החבלים – הצרות הרבות והרעות – אשר הגיעו אלינו בזמן האחרון נוראים 
ל חֶרֶב וּמֵחֲדָרִים אֵימָה, וּפָחַדְתָּ לַיְלָה וְיוֹמָם  כֶּ שַׁ מאד. הָהּ! נתקיים בנו מִחוּץ תְּ

חַיֶּיךָ; והפחד מקיף את כל ישראל במושבותם. וְלֹא תַאֲמִין בְּ
ועלינו אפוא להתחזק בכל עוז במעוזם של ישראל – היא תורתנו הקדושה, 
שתגן עלינו; כמו שאמרו חכמינו ז"ל: אם ראית יסורים באים, רוץ לחדרי תורה, 

ובזמן שהקול קול יעקב אין הידים ידי עשו.
ואולי הם חבלי משיח, וכפי שאנו רואים שכבר התקיימו כל הסימנים שנתנו 

חכמינו ז"ל על העת ההיא. ולכן עלינו להתחזק בכל עוז גם במידת החסד, 
שהתורה והחסד יחד יגינו עלינו; כמאמרם ז"ל: מה יעשה אדם ויִנצל מחבלו של 
משיח, יעסוק בתורה ובגמילות חסדים. והיינו, שראו ברוח קדשם כי אין תרופה 
להנצל מהדין הקשה של העת ההיא אף בתורה, רק בזכות התורה והחסד יחד.

התאוששו אחים אהובי עליון! העם אשר בחר לו לנחלה, חִזְקוּ לעשות לכבוד 
מלכנו מלכו של עולם כל מה שבכוחכם, לתורתו ולעבודתו, וה' יהיה בעזרתכם!"
]תורת הבית, מאמר 'עת לעשות לה'', בשינויים קלים[

המוסר היומי



פעם סיפרה לנו אמא מה הנחיל בלבה אהבת תורה: "בילדותי 
התגוררנו כל המשפחה בחדר אחד. פעם אחת, כדרכן של ילדות, 
צחקתי בקול גדול, ואבא הופרע מריכוזו. הבטתי בפניו, וראיתי 

עליהן צער ויגון עצומים כאילו חרב עליו עולמו"
הרבנית ר. צביון מספרת על האהבה והמסירות לתורה של אמה הרבנית קנייבסקי ע"ה

בתאריך י"ד בניסן חל יום חג אצל אמא. כידוע, אבא הינו בכור להוריו, וכדי 
להימנע מתענית בכורות עורך הוא בערב פסח סיום על כל הש"ס, תלמוד בבלי 
ותלמוד ירושלמי, ועל ספרים נוספים, שאותם הוא לומד במחזור שנתי מאז 
היותו בן שש עשרה. הסיום מתקיים בבית הכנסת 'לדרמן' לאחר התפילה, 
בנוכחות המון רב ובכורים נוספים. לאחר מכן מחלקים עוגות ויין לכל הציבור, 

וגם בעזרת הנשים.
אצל כל אשה אחרת זהו היום העמוס ביותר בשנה, ואילו אצל אמא – 
העולם עמד מלכת. ממקומה בעזרת הנשים היתה צופה אמא הנרגשת במעמד 
המרומם מתחילתו ועד סופו, כשהיא סוחפת בהתרגשותה את מכרותיה ואת 
ציבור הנשים שנלווה אליה. ה'סיום' התנהל בניחותא, כאילו לא ערב פסח 
היום, ורק לאחר שהסתיים, שבה אמא הביתה והזדרזה לסיים את ההכנות 

לכבוד החג הממשמש ובא.
בשנה האחרונה לחייה, בחול המועד פסח, סיפרה אמא לנכדים על הפומפייה 
שקנה סבא הסטייפלר לאשתו, כמתנת חג. "גם לך סבא קונה מתנות?" שאלוה 

הנכדים, ואמא השיבה על אתר: "סיום הש"ס – זו המתנה שלי!"
חיים של אהבת תורה

אהבתה של אמא לתורתו היתה ניכרת על כל צעד ושעל. כשתלמיד חכם 
הגיע הביתה, היתה קמה לכבודו במלוא קומתה. כשנערכה הכנסת ספר תורה 
באזור, הקפידה לרדת ולהשתתף בתהלוכה. פעם סיפרה לה אחת ממקורבותיה, 
כי אמהּ תרמה ספר תורה מהודר ויקר מאוד, ואמא הגיבה: "אכן, זהו סכום 

גדול, אך זהו הכסף היחיד שיישאר לאמך לאחר מאה ועשרים"…
אשה מבוגרת הגיעה לאמא בלוויית בנה האברך וחיכתה לְתוֹרָהּ. כשזמן 
ההמתנה נמשך, פנה האברך לאמו והציע לה כי ישובו פעם אחרת. מאחר 
שתורם היה קרוב, התעניינה אמא מדוע אינו יכול להמתין עוד דקות ספורות. 
"אני ממהר לכולל, עוד מעט מתחיל ה'סדר'. אחזיר את אמי לביתה וננסה 
להיכנס פעם אחרת". אמא נדרכה: "אכן, חלילה לך מלבטל תורה; השאר כאן 

את אמך, ואני אדאג כי מישהו ישיב אותה לביתה!"
יסודות איתנים של אהבת תורה

מנין שאבה אמא את השקפתה המוצקה על חיי תורה? היכן קיבלה עוז 
ותעצומות להקריב למען חיי תורה? באיזו קרקע ספגה את אהבתה לתורה? – 

בבית הוריה, כמובן, אצל סבא וסבתא אלישיב.
פעם סיפרה לנו אמא מה היה היסוד שהנחיל בלבה אהבת תורה: "בילדותו 

התגוררנו כל המשפחה בחדר אחד. פעם אחת, כדרכן של ילדות, צחקתי בקול 

גדול, ואבא הופרע מריכוזו. הבטתי בפניו, וראיתי עליהן צער ויגון עצומים כאילו 
חרב עליו עולמו. אכן, המאורע זעזע אותי והותיר בי את רישומו כל ימי חיי".

ועוד סיפרה אמא: "אמי הנחילה לנו אהבת תורה עצומה. היא היתה משננת 
באוזנינו שוב ושוב: 'אבא ותורתו במקום הראשון!"

אמא גדלה כשבאוזניה מתנגן יומם ולילה ניגונו של סבא הרב אלישיב בעת 
לימודו. הניגון המתוק הזה ליווה אותה כל חייה.

לפני מספר שנים נסעה מכרה של אמא להתארח בחג הסוכות אצל חמותה, 
המתגוררת באותה סמטה שבה התגורר סבא הרב אלישיב. לאחר החג שוחה 
המכרה לאמא: "בתי בת השנה בכתה בשעה שלוש לפנות בוקר. מכיון שהדירה 
שבה השהינו סמוכה לסוכתו של הרב אלישיב, חששתי פן התינוקת תפריע לרב, 
ולכן נשארתי ערה כדי להשגיח עליה, שלא תבכה. כל אותו לילה התענגתי על 

קולו הערב של הרב אלישיב מתנגד בלימודו".
אמא התרגשה: "שמעת את אבא שלי לומד? הזכירי לי בבקשה את הניגון! 
לימודו של אבי זה הגן עדן שלי!" המכרה לא הצליחה להיזכר בניגון, אולם 
אמא לא הרפתה ממנה, ולא נחה דעתה עד אשר נזכרה בו הידידה ושרה אותו 

באוזניה, כשאמא מתרפקת בערגה.
שלו – שלה

בספרו 'טעמא דקרא' על התנך מבאר אבא את הפסוק "נודע בשערים בעלה 
בשבתו עם זקני ארץ". פסוק זה כתוב בספר משלי, בפרק ל"א, המתאר את 
שבחיה של אשת החיל. אבא שואל: מדוע מעלה זו נמנית בין שבחיה של 
האשה? ומבאר: מה שבעלה יושב בשערי העיר בין הסנהדרין, הרי זה משום 
שרעייתו, אשת החיל, נטלה על עצמה את כל עול הבית. על ידי שפטרה אותו 

מתפקידיו בבית, אפשרה לו להיות נודע בשערים.
כמה נאים הדברים לדורשם על אמא!

הפנינים שלי
כל ימיה התבטלה אמא לאבא ולתורתו. היא ביטלה את דעתה מכל וכל. לא 
דרשה מעצמה מאומה ולא ביקשה דבר. אבא ותורתו היו בשבילה קודש קודשים. 
'שכר מצוה – מצוה'. הקב"ה שילם לה כבר בעולם הזה, ומתוך התבטלותה הגדולה 

צמחה להיות מורת דרך לרבבות נשות ישראל, כיצד מגדלים בית של תורה.
בערב חג הסוכות האחרון לחייה נשאלה אמא על ידי אחת המבקרות איזו 
מתנה קנה לה בעלה לחג – האם שרשרת פנינים או שרשרת אחרת. אמא חייכה 
ואמרה: "אני מקבלת פנינים באופן קבוע – הפנינים שלי הן תורתו של בעלי!"
)מתוך הספר בית אמי(

פרשת שבוע
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